



With the support of the
Erasmus+ Programme
of the European Union

Jean Monnet Module

EUSEGOV (2020-2023)

621227-EPP-1-2020-1-RO-EPPJMO-MODULE



Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul”

**București,
14 – 17 iunie 2021,
ȘCOALA DE VARĂ ON-LINE**

COMUNICARE STRATEGICĂ, GUVERNANȚĂ ȘI SECURITATE ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ

Modulul Jean Monnet EUSEGOV (2020-2023)

PROGRAM



With the support of the
Erasmus+ Programme
of the European Union

EUSEGOV
Jean Monnet Module
621227-EPP-1-2020-1-
RO-EPPJMO-MODULE



ȘCOALA DE VARĂ ON-LINE

Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul” (ANIMV) are plăcerea de a vă invita la **Școala de vară on-line organizată în cadrul Modulului Jean Monnet EUSEGOV** – *A common understanding of EU Security Governance. Teaching and researching the EU security policies and institutions for a better academic and professional approach in the security and intelligence field* (lider de modul prof.univ.dr. Adrian-Liviu IVAN).

Școala de vară on-line își propune să stimuleze activități de predare, cercetare și dezbateri în domeniul studiilor europene, studiilor de securitate și comunicării strategice prin trei piloni principali: abordare interdisciplinară, deschidere către societatea civilă și metodologii de predare și cercetare inovatoare.

Cursurile, dezbaterile și atelierele propuse abordează aspecte specifice ale studiilor de securitate și intelligence, studiilor europene și comunicării strategice. Ne adresăm **studenților doctoranzi din domeniul studiilor de securitate și intelligence sau din domenii conexe (studii europene, relații internaționale, drept)** interesați de tematica propusă.

Un număr de 30 de studenți doctoranzi din cadrul ANIMV și din alte universități din România sunt așteptați să participe la cursurile și activitățile practice din cadrul Școlii de vară on-line **Comunicare strategică, guvernanta și securitate în Uniunea Europeană**.

Evenimentul se va desfășura în perioada **14 - 17 iunie 2021 (16.00 – 20.30)**, în format on-line pe platforma **animv.eu**, prin aplicația **Google Meet**, în limba română, sub coordonarea prof.univ.dr. Ioan DEAC și a CS.III.dr. Mihaela TEODOR.

PROGRAM		14 iunie 2021		16 iunie 2021	
15.30-15.50	Înregistrarea participanților				
15.50-16.00	Cuvânt de deschidere a Școlii de vară on-line prof.univ.dr. Ioan Deac, ANIMV				
16.00-16.50	Cuvânt introductiv prof.univ.dr. Adrian-Liviu Ivan, ANIMV Despre guvernanță și securitate în Uniunea Europeană		16.00-16.50	Dezbateri prof.univ.dr. Irena Chiru, ANIMV Factori psihologici și cognitivi care determină vulnerabilitate în fața teoriilor conspirației	
16.50-17.50	Prelegere prof.univ.dr. Alina Bârgăoanu, SNSPA Comunicare strategică: perspectiva UE		16.50-17.40	Prelegere lect. univ. dr. Mihai Maci, Universitatea din Oradea Patologiile comunicării	
17.50-18.40	Prelegere prof. univ. dr. Michael Shafir, UBB, Cluj-Napoca Uniunea Europeană față în față cu iliberalismul. Ce este iliberalismul?		17.40-18.30	Prelegere expert dr. Radu Magdin, SNSPA Despre comunicarea strategică. Ce putem învăța la nivel de țară din narațiunile despre Covid19 vehiculate la nivel mondial	
18.40-18.45	Organizarea pentru Workshop		17.30-18.35	Organizarea pentru Workshop	
18.45- 20.30	Workshop Guvernanța securității și comunicarea strategică în UE: analiză de text și aplicația scenariilor alternative privind viitorul în guvernanța securității cs.III.dr. Mihaela Teodor și dr. Ileana Surdu, ANIMV		18.35-20.30	Workshop Provocări actuale în domeniul comunicării strategice și al guvernanței de securitate a UE: joc de simulare conf.univ.dr. Răzvan Grigoraș, ANIMV expert dr. Radu Magdin, SNSPA	
15 iunie 2021		17 iunie 2021			
16.00-16.50	Prelegere lect.univ.dr. Adrian Stan, UBB Cluj-Napoca Provocări actuale în guvernanța securității europene. Reforma sectorului de securitate în EUAM		16.00-16.50	Dezbateri lect.univ.dr. Claudia Iov, UBB, Cluj-Napoca Provocări ale guvernanței securității în UE: studii de caz	
16.50-17.40	Prelegere cs.III dr. Cristina Ivan, ANIMV Noile amenințări de securitate și reziliența societății europene		16.50-17.40	Dezbateri prof.univ.dr. Ioan Deac, ANIMV Mecanisme narative strategice care asigură succesul fake news	
17.40-18.30	Prelegere prof. univ. dr. Michael Shafir, UBB, Cluj-Napoca Uniunea Europeană față în față cu iliberalismul. Iliberalism și guvernanță în UE: Ungaria și Polonia.		17.40-18.30	Prelegere Lect. univ. dr. Mihai Maci, Universitatea din Oradea Patologiile comunicării	
18.30-18.35	Organizarea pentru Workshop		18.30-18.35	Organizarea pentru Workshop	
18.35-20.30	Workshop Guvernanța securității și comunicarea strategică în UE: scenarii alternative privind viitorul în guvernanța securității cs.III.dr. Mihaela Teodor și dr. Ileana Surdu, ANIMV		18.35-20.20	Workshop Guvernanța securității și comunicarea strategică în UE: construirea unui plan de comunicare strategică pornind de la scenariile alternative și simulările realizate conf.univ.dr. Răzvan Grigoraș, ANIMV, cs.III.dr. Mihaela Teodor, ANIMV și dr. Ileana Surdu, ANIMV	
		20.20-20.30	Închiderea Școlii de vară on-line, prof.univ.dr. Ioan Deac, ANIMV		

LECTORI

Prof.univ.dr. Adrian-Liviu Ivan, ANIMV

Profesorul Adrian-Liviu Ivan, Rectorul Academiei Naționale de Informații „Mihai Viteazul”, este și liderul Modulului Jean Monnet EUSEGOV. Absolvent al Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca (UBB) și al Institutului European al Universității din Geneva, profesorul Adrian-Liviu Ivan este doctor în Relații internaționale la UBB și expert recunoscut în studii europene (guvernare europeană). Este autorul a numeroase cărți, articole și lucrări de specialitate în domeniile relații internaționale, studii de securitate, minorități naționale și etnice în relațiile internaționale, analiza politicilor de securitate, guvernare europeană și internațională (<https://animv.ro/despre-noi/>). În cadrul Școlii de vară va susține o prelegere cu tema *Despre guvernare și securitate în Uniunea Europeană*.

Prof.univ.dr. Alina Bârgăoanu, SNSPA

Alina Bârgăoanu este profesor universitar și decan al Facultății de Comunicare și Relații Publice (SNSPA). Este autor al volumului *#FAKENEWS. Noua cursă a înarmării* (Evrika Publishing, București, 2018) și expert în cadrul Grupului la nivel înalt pentru combaterea știrilor false și a dezinformării din mediul online - Comisia Europeană (2018). Domeniile sale de interes includ fake news și dezinformarea din mediul online, comunicarea strategică, educația tehnologică și digitală, modalități de reglementare a mediului online, relația transatlantică (<http://www.comunicare.ro/index.php?page=alina-bargaoanu>). În cadrul Școlii de vară va susține o prelegere despre *Comunicare strategică: perspectiva UE*.

Prof. univ. dr. Michael Shafir, UBB

Michael Shafir, reputat politolog român, este profesor asociat al Departamentului de Studii Internaționale și Istorie Contemporană, Facultatea de Istorie și Filosofie, Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca. Este doctor în Științe politice la Universitatea din Ierusalim. Domeniile de competență și de interes științific sunt științele politice și relațiile internaționale, studii de istorie și istoria Holocaustului, fiind unul dintre specialiștii recunoscuți în antisemitism și Holocaust în Europa centrală și de Est (<https://www.researchgate.net/profile/Michael-Shafir>). În cadrul Școlii de vară va susține două prelegeri despre *Uniunea Europeană față în față cu iliberalismul. Ce este iliberalismul?* și *Uniunea Europeană față în față cu iliberalismul. Iliberalism și guvernare în UE: Ungaria și Polonia*.

Lect. univ. dr. Mihai Maci, Oradea

Mihai Maci este lector în cadrul Departamentului de Relații Internaționale și Studii Europene al Universității din Oradea. A urmat studii de licență, de masterat și de doctorat la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, specializându-se în filosofie contemporană. A publicat studii despre gânditori contemporani (Martin Heidegger, Edith Stein, Jan Patočka, Moisey Ostrogorsky sau Zevedei Barbu), probleme ale istoriei recente a lumii românești

Prof.univ.dr. Ioan Deac, ANIMV

Profesorul Ion Deac este director al Școlii doctorale de Informații și Securitate Națională a Academiei Naționale de Informații „Mihai Viteazul” (2019), membru al Modulului Jean Monnet EUSEGOV și coordonator al Școlii de Vară Comunicare strategică, guvernare și securitate în Uniunea Europeană. Este absolvent al Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca (UBB) cu specializarea filosofie și fost Director al Departamentului Comunicare Strategică, Publică și Interculturală din cadrul UNAp. Domeniile de competență și de interes științific: comunicare strategică, cultură de securitate, etică și influențare socială (<https://animv.ro/conducatori-de-doctorat/>). În cadrul Școlii de vară va susține o prelegere despre *Mecanisme narrative strategice care asigură succesul fake news*.

Prof.univ.dr. Irena Chiru, ANIMV

Irena Chiru este profesor universitar și Decan al Facultății de Studii de Intelligence din cadrul Academiei Naționale de Informații „Mihai Viteazul”, membru al Modulului Jean Monnet EUSEGOV și președinte al Asociației Europene de Educație în Intelligence (IAFIE-European Chapter). Este doctor în științele comunicării și are o experiență de peste 20 de ani de activitate didactică și de cercetare în domeniul studiilor de securitate și intelligence. Este autorul volumului *Comunicare interpersonală* și a coordonat echipele de cercetare din diverse proiecte cu finanțare națională și europeană. (<https://animv.ro/conducatori-de-doctorat/>). În cadrul Școlii de vară propune o dezbatere pe tema *Factori psihologici și cognitivi care determină vulnerabilitate în fața teoriilor conspirației*.

Conf.univ.dr. Răzvan Grigoraș, ANIMV

Răzvan Grigoraș este conferențiar universitar în cadrul Facultății de Studii de Intelligence, ANIMV. A urmat studiile doctorale și postdoctorale în domeniul informații și securitate națională în cadrul Universității Naționale de Apărare „Carol I”. Domeniile sale de competență și de interes științific sunt: tehnici de modelare și simulare ale problematicilor de securitate, securitate națională și studii strategice (<https://animv.ro/wp-content/uploads/2020/05/CV-GRIGORAS-RAZVAN.pdf>) În cadrul Școlii de vară coordonează Workshop-ul *Provocări actuale în domeniul comunicării strategice și al guvernării de securitate a UE: joc de simulare*.

Lect.univ.dr. Caludia Iov, UBB

Claudia Iov este lector în cadrul Departamentului de Studii Internaționale și Istorie Contemporană, Facultatea de Istorie și Filosofie, Universitate „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca și doctor în Relații Internaționale și Studii Europene (UBB Cluj) și în Geopolitică (Paris 8). Are o experiență vastă în coordonarea și implementarea proiectelor de tip Jean Monnet, în prezent fiind lider de modul al Quo Vadi Europe UBB (2020-2023) și membru al modulului EUSEGOV.

(secularizarea, memoria Holocaustului și a comunismului), precum și articole pe teme de educație și politică internațională (<https://www.cartepedia.ro/autor/mihai-maci-27110>). În cadrul Școlii de vară va susține două prelegeri despre *Patologiile comunicării*.

Expert dr. Radu Magdin, SNSPA

Radu Magdin este analist și consultant pe comunicare strategică, CEO al SMARTLINK COMMUNICATIONS SRL și vicepreședinte al STRATEGIKON, dar și cadru didactic asociat SNSPA (2019) în domeniul comunicării strategice. Este absolvent al Facultății de drept din cadrul Universității București și doctor în studii de comunicare în cadrul SNSPA cu o teză despre reziliența la operațiunile de influențare ruse. Este coautor al *Playbook on Liberal Leadership and Strategic Communications in the Covid19 Era* (Naumann Foundation’s 2021) și al *Global Europe and Global Romania as Crisis Solutions* (<https://www.europeanbusinessreview.eu/dossier.asp?cid=40#>). În cadrul Școlii de vară va susține o prelegere *Despre comunicarea strategică. Ce putem învăța la nivel de țară din narațiunile despre Covid19 vehiculate la nivel mondial*.

Lect.univ.dr. Adrian Stan, UBB

Adrian Stan este lector în cadrul Departamentului de Studii Internaționale și Istorie Contemporană, Facultatea de Istorie și Filosofie, Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca și cadru didactic asociat al ANIMV. Este doctor în relații internaționale și studii europene la UBB și absolvent al cursurilor de master cu specializarea managementul relațiilor internaționale și al politicilor europene. Domeniile de competență și de interes științific sunt: relații internaționale, studii europene și studii de securitate (http://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/personal/CV_Adrian-Stan.pdf). În cadrul Școlii de vară va susține o prelegere cu tema *Provocări actuale în guvernarea securității europene. Reforma sectorului de securitate în EUAM*.

Domeniile de cercetare de interes sunt: studiile de securitate, geopolitica minorităților, integrare europeană, economia socială și incluziunea romilor, evaluarea programelor și a proiectelor publice europene (<https://cisimprove.ro/team/claudia-iiov/>). În cadrul Școlii de vară propune o dezbatere pe tema *Provocări ale guvernanței securității în UE: studii de caz*.

CS.III dr. Cristina Ivan, ANIMV

Cristina Ivan este cercetător în domeniul studiilor de securitate și intelligence și Director al Institutului Național de Studii de Intelligence, ANIMV. Este doctor în studii culturale la Universitatea din București și coordonator al mai multor proiecte de cercetare cu finanțare externă implementate în cadrul ANIMV (ARMOUR, SAFFRON, THESEUS). Domeniile de competență și de cercetare sunt: extremismul violent analizat din perspectiva studiilor culturale, terorism, propagandă și dezinformare și studii critice de intelligence (<https://animv.ro/proiecte/>). În cadrul Școlii de vară va susține o prelegere despre *Noile amenințări de securitate și reziliența societății europene*.

Dr. Ileana Surdu, ANIMV

Ileana Surdu este cercetător în cadrul Centrului Național de Modelare și Simulare, ANIMV și membru al Modulului Jean Monnet EUSEGOV. Este doctor în sociologie la Universitatea din București și are o vastă experiență în scrierea și implementarea de proiecte cu finanțare europeană și națională, dar și în coordonarea de cercetări sociologice. Domeniile de competență și de interes științific sunt: metodologia cercetării sociologice, amenințări hibride și gândire critică (<https://animv.ro/proiecte/>). În cadrul Școlii de vară coordonează Workshop-ul *Guvernanța securității și comunicarea strategică în UE: analiză de text și aplicația scenariilor alternative privind viitorul în guvernarea securității*.

CS.III.dr. Mihaela Teodor, ANIMV

Mihaela Teodor este cercetător în cadrul Centrului Național de Modelare și Simulare, ANIMV, în domeniul studii de securitate și membru al Modulului Jean Monnet EUSEGOV (coordonator al activităților de cercetare și al Școlii de Vară). Este redactor-șef al *Romanian Intelligence Studies Review* și membru al echipelor de cercetare din cadrul mai multor proiecte cu finanțare externă implementate de ANIMV (EUHybnet, EUSEGOV) Domeniile de competență și de interes științific sunt: studiile de securitate (politici de securitate, securitate regională), istorie contemporană și istoria intelligence, comunicare strategică, dezinformare și propagandă (<https://animv.ro/proiecte/>). În cadrul Școlii de vară coordonează Workshop-ul *Guvernanța securității și comunicarea strategică în UE: analiză de text și aplicația scenariilor alternative privind viitorul în guvernarea securității*.

PARTICIPANȚI

Nr. crt.	Nume și prenume	Școala Doctorală	Tema de cercetare	Email
1.	UNGUREANU Gabriel Traian	ANIMV	Îmbunătățire sistem național de intelligence economic prin optimizarea proceselor și crearea unui feedback în timp real	ungureanu.gabriel@animv.eu
2.	BOTEZ (MEDEȘAN) Andreea Adelina	ANIMV	Măsuri juridice de combatere a fenomenului fake news	medesan.adelina@animv.eu
3.	STANCIU Robert Ionuț	ANIMV	Evoluția securității și apărării europene. Uniunea Europeană de la consumator la furnizor de securitate la nivel global	stanciu.robert@animv.eu
4.	NĂSTASE (Frățilă) Cătălina	ANIMV	Integrarea SOCMINT în procesul de recrutare a resurselor și surselor umane pentru serviciile de informații	nastase.catalina@animv.eu
5.	LUPU Mădălina	ANIMV	Interacțiunea furnizor - beneficiar de intelligence în procesul de informare	lupu.madalina@animv.eu
6.	MATEI (CHIȚĂ) Ioana	ANIMV	Reconsiderarea instrumentelor de evaluare a riscului de (auto)radicalizare la nivel european si impactul asupra Intelligence	chita.ioana@animv.eu
7.	SÎRBU (DRUGĂ) Daniela	ANIMV	Particularități ale propagandei vizuale ale Federației Ruse în spațiul Est-European. O analiză comparativă: România și Republica Moldova	druga.ionela@animv.eu
8.	BOCAI (BUTEA) Adina Elena	ANIMV	Rolul componentei identitare în consolidarea politicilor de securitate la Marea Neagră	bocai.adina@animv.eu
9.	GRIGORESCU Răzvan	ANIMV	Contribuțiile companiilor private la asigurarea securității economice a României, prin folosirea intelligence-ului competitiv	grigorescu.razvan@animv.eu
10.	PAVEL (ASANDEI) Cătălina	ANIMV	Competențe interculturale ale operatorilor HUMINT de nivel tactic	asandei.catalina@animv.eu
11.	COZMANCIUC Corneliu Mugurel	ANIMV	Provocări actuale la adresa educației și culturii de securitate	cozmanciuc.corneliu@animv.eu
12.	CHINDRIȘ Claudiu Ștefan	UBB Cluj	Relațiile politico-diplomatice româno- americane 1964-1973	chindris.claudiu@animv.eu
13.	UIFALEANU Ovidiu Liviu	UBB Cluj	Influences of Cultural Differencies in Strategic Planning. Building resilience in COVID 19 Pandemics	uifaleanuovidiu@yahoo.com
14.	VĂSCAN Rareș Alexandru	UBB Cluj	Analiza discursului european în contextul migrație	vascan_rares@yahoo.com
15.	CATARAGA Olga	UBB Cluj	Expertiza judiciară	olga.cataraga@justice.gov.md
16.	MICAȘ Anca	UBB Cluj	Politia județului Cluj în perioada 1929-1940	anca_micas@yahoo.com
17.	BORA Fineas	UBB Cluj	Criminalitate cibernetică. Studiu de caz: tipologia infractorilor cibernetici	fineas.bora@gmail.com
18.	SLUSARCIUC Marcela	UBB Cluj	Guvernanța regiunilor transfrontaliere și dezvoltarea rezilienței acestora	marcelaslusarciuc@gmail.com
19.	NISTE Maria-Valentina	UBB Cluj	Relațiile dintre Uniunea Europeană și Tunisia după Primăvara Arabă -noi progrese în cooperarea politico-economică bilaterală și consolidarea democrației tunisiene.	nistevalentina@yahoo.com

20.	DANCI Gabriel-Vasile	UBB Cluj	Omanul în perioada Sultanului Qaboos bin Said al-Said: diplomație, sisteme de alinațe, geopolitică și securitate energetică	gabrielvdanci@gmail.com
21.	IANCU Raul Flaviu	UBB Cluj	Percepția diplomației italiene cu privire la Concordatul între Sfântul Caun și Regatul României	rauliancu@gmail.com
22.	ANGHEL Liliana	UBB Cluj	Dezvoltarea regională, din prisma relațiilor internaționale și a securității naționale	anghel_lili3@yahoo.com
23.	ANDO Andrei	Univ. Oradea	Fenomenul migraționist în perioada dualistă în Imperiul Austro-Ungar	andreiendo@gmail.com
24.	CRĂCIUN Ștefan	UAIC – Iași	„Nicolae B. Cantacuzino - Diplomat (1889-1930)	craciunstefan954@gmail.com
25.	TONITZA Andra	FSP UB	Nicolae Tonitza, une biographie politique	andra.tonitza@fspub.unibuc.ro
26.	PORUMBIȚĂ Marius	FSAS UB	Managementul performanței	mporumbita76@gmail.com
27.	ISPAS Daniela Mihaela	SNSPA	Universități europene. Național vs supranațional	ispas.daniela@animv.eu
28.	PĂDURARU Mihail	ASE	Consideratii teoretice si practice privind sporirea rezilientei socio-economice a Romaniei in contextual noilor amenintari hybrid reprezentate de terorism, extremism violent, trafic si consum de droguri de risc	mihail.paduraru@ro-intelligence.com
29.	JIANU (GALAV) Roberta-Laura	ASE	Studiu cu privire la efectele pe care le are exacerbarea disensiunilor între actorii participanți la tabloul economic global asupra funcționării sistemului comecial multilateral	robertagalav@yahoo.com
30.	DANTIS Dragoș	ASE	Impactul criptomonedelor asupra sistemului financiar international	dragos.dantis@gmail.com
31.	MARINESCU Delia-Mihaela	UNAp	Promovarea egalității de șanse și controlul migrației – factori de stabilitate pentru securitatea societală în Uniunea Europeană	delia.marinescu@ymail.com
32.	TUTUIANU Bogdan	UNAp	Impactul amenințărilor hibride asupra securității maritime și posibile modalități de contracarare – studiu de caz Regiunea Mării Negre	bogdan_tutuianu@yahoo.com
33.	MĂRGINEANU ALINA	UNAp	Analiză prospectivă privind impactul relațiilor externe ale României cu marile puteri asupra politicii de securitate națională	alinamargineanu2003@yahoo.it
34.	ISPAS Cristina Georgiana	Academia Română Institutului de Istorie „N. Iorga”	După imperiu. Politica Federației Ruse față de Orientul Mijlociu. Obiective și strategii	cristinaa.ispas@gmail.com

##